
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 409

Registro Generale N. 1321

Sondrio, li 25/11/2022

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA A SBALZO SUL TORRENTE
MALLERO LUNGO LA VIA TORELLI. APPROVAZIONE CONTO FINALE,
CERTIFICATO DI COLLAUDO, LIQUIDAZIONE RESIDUO CREDITO E SVINCOLO
CAUZIONE. CUP. N. H71B17000440005. CIG. N. 8416619DB5. €. 191.761,36.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale n° 563 Reg. Gen. del 14/06/2017 è stato affidato, agli
ingegneri Amos Baggini e Stefano Boninsegna, il servizio professionale di progettazione
definitiva ed esecutiva e di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
relativo ai lavori di “Realizzazione di una passerella a sbalzo sul torrente Mallero lungo la
via Torelli”;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 236 in data 1/8/2018 è stato approvato il
progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di una passerella a sbalzo sul torrente
Mallero lungo la via Torelli” all’interno del programma straordinario di intervento per la
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie “La Piastra: Sicurezza e qualità della
vita nel verde”;

 con determinazione dirigenziale n. 900 Reg. Gen. del 5/10/2020 i lavori di “Realizzazione
di una passerella a sbalzo sul torrente Mallero lungo la via Torelli” sono stati affidati
all’A.T.I. costituita tra la ditta Mazzoni Costruzioni s.r.l. - capogruppo mandataria -, e la
ditta Geoprotection s.r.l. – mandante, per €. 1.071.525,10 più IVA (in totale €.
1.178.677,61), di cui €. 68.500,00 + IVA per gli oneri per i piani di sicurezza;

 con contratto n° 4892 di Rep. in data 03/12/2020, registrato a Sondrio al n. 9550 serie
1T del 04/12/2020, i lavori di “Realizzazione di una passerella a sbalzo sul torrente
Mallero lungo la via Torelli” sono stati appaltati all’A.T.I. costituita tra la ditta Mazzoni
Costruzioni s.r.l. e la ditta Geoprotection s.r.l., per €. 1.071.525,10 più IVA (in totale €.
1.178.677,61), di cui €. 68.500,00 + IVA per gli oneri per i piani di sicurezza, al netto del
ribasso d’asta del 13,158%;

 con determinazione dirigenziale n° 1054 Reg. Gen. del 4/11/2020 è stato affidato, agli
ingegneri Amos Baggini e Stefano Boninsegna e al geom. Fabrizio Venturini, l’incarico



per il servizio di direzione lavori, contabilità e del coordinamento per la sicurezza in fase
di esecuzione dei lavori relativi alla “Realizzazione di una passerella a sbalzo sul torrente
Mallero lungo la via Torelli”;

 con propria determinazione n. 141 Reg. Gen. del 10/02/2021 l’ing. Michele Giugni con
studio tecnico in Via Cesare Battisti, 80 a Sondrio (C.F. GGNMHL76L31I829F, P.IVA
00788910149), è stato incaricato, per il collaudo statico e collaudo tecnico
amministrativo dei lavori in argomento;

 con propria determinazione n. 807 Reg. Gen. del 14 luglio 2022 è stata approvata la
perizia di variante e suppletiva – variante in corso d’opera - che ha determinato un
aumento di spesa per lavori di netti €. 21.473,66 rispetto all’importo di contratto,
portando l’importo complessivo delle opere a €. 1.092.998,76, di cui €. 1.022.998,76 per
lavori, al netto del ribasso e €. 70.000,00 per costi speciali della sicurezza;

 con il medesimo atto sono state riconosciute all’impresa mandataria, Mazzoni
Costruzioni S.r.l., le spese ammontanti a €. 7.240,54 + I.V.A. 10% (in totale €. 7.964,59),
per le attività di riparazione sostenute a seguito dei danni arrecati alle opere per eventi
straordinari – cause di forza maggiore e autorizzato il pagamento di tali spese
all’impresa suddetta;

Visto che:
- le opere sono state ultimate e la direzione lavori ha trasmesso la contabilità finale in

data 29/10/2022, registrata al protocollo comunale il 31/10/2022 al n° 37221;
- le opere strutturali del progetto in oggetto sono state collaudate dall’ing. Michele Giugni

con certificato di collaudo consegnato con nota al protocollo n. 19168 del 06/06/2022;
- la documentazione completa relativa alla contabilità finale è stata inoltrata dal Dirigente

del Settore Servizi Tecnici, con nota prot. n. 37974 del 07/11/2022, al collaudatore per le
verifiche tecniche amministrative;

- l’ing. Michele Giugni ha ultimato l’incarico affidatogli ed ha trasmesso in data 21 c.m. le
risultanze del collaudo tecnico-amministrativo dell’opera; tale documentazione è stata
registrata al prot. comunale in data 21/11/2022 al n° 39821;

Esaminati gli elaborati tecnico contabili predisposti dalla direzione lavori e rilavato che:
- l’impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve e che l’importo dei lavori

eseguiti ammonta a netti €. 1.092.928,51, di cui €. 70.000,00 per oneri di sicurezza;
- in corso d’opera sono stati corrisposti acconti alla ditta Mazzoni Costruzioni S.r.l. in A.T.I.

con la ditta Geoprotection S.r.l., per complessivi €. 918.600,00 + I.V.A.;
- il residuo credito ammonta pertanto ad €. 174.328,51 + I.V.A.;
- è stata presentata, a garanzia contrattuale, la cauzione di €. 70.496,00 mediante polizza

fidejussoria serie n. 2020/50/2595531, rilasciata in data 04/11/2020 dalla Reale Mutua
Assicurazioni, agenzia di Morbegno (SO);

Visto il certificato di collaudo dell’opera dal quale si rileva che:
- l’impresa ha firmato gli atti contabili ed il conto finale senza riserve;
- il collaudatore, ha accertato la regolarità della contabilità mediante riscontro tecnico-

contabile e confermato l’importo dello stato finale in €. 1.092.928,51, e il residuo
credito dell’impresa in €. 174.328,51;

- i lavori sono collaudabili e pertanto vengono collaudati;
- può essere liquidato il residuo credito alla ditta Mazzoni Costruzioni S.r.l. in A.T.I. con la

ditta Geoprotection S.r.l., di €. 174.328,51 + I.V.A.;

Riconosciuta la regolarità degli elaborati allegati al conto finale;



Ritenuto pertanto di approvare la contabilità finale dei lavori di “Realizzazione di una passerella
a sbalzo sul torrente Mallero lungo la via Torelli”, redatta dalla direzione lavori ed il Certificato di
collaudo tecnico-amministrativo predisposto all’ing. Michele Giugni;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di approvare il Conto finale dei lavori di “Realizzazione di una passerella a sbalzo sul
torrente Mallero lungo la via Torelli”, nell’importo di €. 1.092.928,51 + I.V.A., di cui €.
70.000,00 + I.V.A. per oneri per la sicurezza, redatto dalla direzione lavori e consegnato con
nota al protocollo n. 37221 del 31/10/2022;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 234, commi 2 e 3 del D.P.R. n° 207/2010, il Certificato di
collaudo tecnico amministrativo dei lavori suddetti, predisposto dall’ing. Michele Giugni,
datato 17 c.m., dal quale si rileva che:
- l’impresa ha firmato gli atti contabili senza riserva;
- il collaudatore, ha accertato la regolarità della contabilità mediante riscontro tecnico-

contabile e confermato l’importo dello stato finale in €. 1.092.928,51 e il credito
dell’impresa in €. 174.328,51;

- i lavori sono collaudabili e pertanto vengono collaudati;
- può essere liquidato il residuo credito alla ditta Mazzoni Costruzioni S.r.l. in A.T.I. con la

ditta Geoprotection S.r.l.;
3) di liquidare e pagare alla ditta Mazzoni Costruzioni S.r.l. in A.T.I. con la ditta Geoprotection

S.r.l., appaltatrice dei lavori di “Realizzazione di una passerella a sbalzo sul torrente Mallero
lungo la via Torelli”, il residuo credito di €. 174.328,51 + I.V.A. 10%, in totale €. 191.761,36;

4) di dare atto che la spesa di €. 191.761,36 è finanziata sul capitolo 11849.49 del bilancio
2022 come segue:
- €. 25.269,61 imp. 1753/1;
- €. 42.870,72 imp. 1755;
- €. 100.000,00 imp. 4639;
- €. 23.621,03 imp. 4641;

5) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria serie n. 2020/50/2595531, dell’importo
di €. 70.496,00, rilasciata in data 04/11/2020 dalla Reale Mutua Assicurazioni, agenzia di
Morbegno (SO);

6) di richiedere all’impresa Mazzoni Costruzioni S.r.l., mandataria dell’ATI tra le ditte Mazzoni
Costruzioni S.r.l. e Geoprotection S.r.l., una fidejussione sulla rata a saldo del conto finale,
di validità almeno due anni dalla data del certificato di collaudo, di importo €. 48.091,94;

7) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

PG/
(Ref. FDV)

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici



(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 25/11/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


